

Grozījums Nr. 22
Rasmus Andresen
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudz gadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums

2. uzsver, ka projekts Padomes regulai, ar ko groza DFS, ir daļa no tiesību aktu kopuma un ka tā pieņemšana ļaus ātri sniegt atbalstu Ukrainai un nodrošinās, ka budžeta grozījumus varēs ieviest **jau** 2024. gada budžetā un atlikušajos DFS darbības perioda gados; uzsver, ka DFS pārskatīšana ir nepārprotams status quo uzlabojums, taču daži Padomes regulas projektā ietvertie aspekti **nepavisam nav optimāli**, tie rada spiedienu uz ES budžetu, paredz ierobežotas rezerves un elastīgumu, līdzekļu samazināšanu galvenajām programmām un mazāk vērienīgus mērķus tādās svarīgās uz nākotni vērstās politikas jomās kā suverenitāte;

Grozījums

2. uzsver, ka projekts Padomes regulai, ar ko groza DFS, ir daļa no tiesību aktu kopuma un ka tā pieņemšana ļaus ātri sniegt atbalstu Ukrainai un nodrošinās, ka budžeta grozījumus **pēc iespējas ātrāk** varēs ieviest 2024. gada budžetā un atlikušajos DFS darbības perioda gados; uzsver, ka DFS pārskatīšana ir nepārprotams status quo uzlabojums, taču daži Padomes regulas projektā ietvertie aspekti **patiesi ir nožēlojami**, tie rada spiedienu uz ES budžetu, paredz ierobežotas rezerves un elastīgumu, līdzekļu samazināšanu **tādām** galvenajām programmām kā **“Apvārsnis Eiropa”, “ES — veselībai”, kā arī kohēzijas politikai un kopīgajai lauksaimniecības politikai**, un mazāk vērienīgus mērķus tādās svarīgās uz nākotni vērstās politikas jomās kā suverenitāte;

Or. en

23.2.2024

A9-0053/23

Grozījums Nr. 23

Rasmus Andresen

Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Daudzgažu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums

19. punkts

Rezolūcijas priekšlikums

19. atzinīgi vērtē to, ka ar Padomes regulas projektu tiek izveidots īpašs neierobežots instruments, kas pārsniedz maksimālos apjomus (NGEU instruments), lai segtu vismaz daļu no nesegtajām NGEU aizņēmumu izmaksām, kas nodrošinās noteiktību finanšu tirgiem; atgādina, ka pašlaik tiek lēsts, ka laika posmā no 2025. līdz 2027. gadam iztrūkums būs 15 miljardi EUR; uzsver, ka bez DFS pārskatīšanas šādu iztrūkumu var novērst, tikai samazinot programmu finansējumu un izmantojot budžeta elastības iespējas;

Grozījums

19. atzinīgi vērtē to, ka ar Padomes regulas projektu tiek izveidots īpašs neierobežots instruments, kas pārsniedz maksimālos apjomus (NGEU instruments), lai segtu vismaz daļu no nesegtajām NGEU aizņēmumu izmaksām, kas nodrošinās noteiktību finanšu tirgiem; atgādina, ka pašlaik tiek lēsts, ka laika posmā no 2025. līdz 2027. gadam iztrūkums būs 15 miljardi EUR; uzsver, ka bez DFS pārskatīšanas šādu iztrūkumu var novērst, tikai samazinot programmu finansējumu un izmantojot budžeta elastības iespējas; **tomēr pauž bažas par to, ka jaunais NGEU procentu maksājumu mehānisms izsmels lielāko daļu pieejamo elastības iespēju un rezervju un apdraudēs budžeta reaģēšanas spējas; stingri prasa katrā ikgadējā procedūrā nodrošināt pietiekamas rezerves un elastība, lai nodrošinātu ES spēju reaģēt uz neparedzētiem notikumiem;**

Or. en

23.2.2024

A9-0053/24

Grozījums Nr. 24

Rasmus Andresen

Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums

A9-0053/2024

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Daudz gadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

Rezolūcijas priekšlikums

Virsraksts aiz 35. punkta

Rezolūcijas priekšlikums

Grozījums

Ietekme uz ES budžetu

Nelabvēlīga ietekme uz ES budžetu

Or. en

Grozījums Nr. 25**Rasmus Andresen**

Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums**Jan Olbrycht, Margarida Marques**Daudzgažu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))**A9-0053/2024****Rezolūcijas priekšlikums****39. punkts***Rezolūcijas priekšlikums*

39. pauž dziļu nožēlu par programmai “Apvārsnis Eiropa” paredzētā finansējuma samazinājumu par 2,1 miljardu EUR, kas ir pretrunā pašas Padomes izvirzītajam mērķim pētniecībā un attīstībā investēt 3 % no iekšzemes kopprodukta; tomēr norāda, ka Parlaments palīdzēja mazināt programmas “Apvārsnis Eiropa” finansējuma samazināšanas ietekmi, saskaņā ar Finanšu regulas 15. panta 3. punktu darot pieejamus pētniecības jomas atbrīvotos līdzekļus 100 miljonu EUR apmērā par labu šai programmai papildus tiem 500 miljoniem EUR, par kuriem jau tika panākta vienošanās 2020. gadā; atgādina, ka Parlaments jau ilgstoši pieprasa pētniecības jomas atbrīvoto līdzekļu atkalizmantošanu;

Grozījums

39. pauž dziļu nožēlu par programmai “Apvārsnis Eiropa” paredzētā finansējuma samazinājumu par 2,1 miljardu EUR, kas ir pretrunā pašas Padomes izvirzītajam mērķim pētniecībā un attīstībā investēt 3 % no iekšzemes kopprodukta; **uzstāj, ka lielākas investīcijas Eiropas pētniecībā un inovācijā šodien ir priekšnoteikums, lai Eiropa nākotnē spētu nodrošināt savu ekonomisko konkurētspēju; norāda, ka ir jāpalielina investīcijas pētniecībā un inovācijā, lai Eiropa saglabātu vai attīstītu savu tehnoloģisko līderību nozarēs, kuras visvairāk skar zaļā un digitālā pārkārtošanās; norāda, ka samazinājumi Eiropas pētniecības un inovācijas darbībām ir pretrunā ES līderu solījumiem palielināt ES konkurētspēju un stiprināt tās atvērto stratēģisko autonomiju;** tomēr norāda, ka Parlaments palīdzēja mazināt programmas “Apvārsnis Eiropa” finansējuma samazināšanas ietekmi, saskaņā ar Finanšu regulas 15. panta 3. punktu darot pieejamus pētniecības jomas atbrīvotos līdzekļus 100 miljonu EUR apmērā par labu šai programmai papildus tiem 500 miljoniem EUR, par kuriem jau tika panākta vienošanās 2020. gadā; atgādina, ka Parlaments jau ilgstoši pieprasa pētniecības jomas atbrīvoto līdzekļu atkalizmantošanu;

23.2.2024

A9-0053/26

Grozījums Nr. 26

Rasmus Andresen

Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums

Jan Olbrycht, Margarida Marques

Daudzgažu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums

40. punkts

Rezolūcijas priekšlikums

40. atgādina, cik svarīga ir veselības politika un skaidra politiskā apņemšanās 2020. gada DFS nolīgumā par prioritāti noteikt finansējumu veselības jomai; tāpēc pauž dziļu nožēlu par samazinājumu 1 miljarda EUR apmērā programmai “ES – veselībai”; uzskata, ka šāds lēmums **var mazināt** gatavību turpmākiem pandēmijas gadījumiem un Savienības spēju atbalstīt sabiedrības veselības aizsardzības sistēmas; tomēr norāda, ka pēc Parlamenta pieprasījuma programmas izdevumu profils ir pielāgots, lai mazinātu samazinājuma ietekmi uz praktisko īstenošanu, vienmērīgāk sadalot samazinājuma radīto ietekmi pa atlikušajiem gadiem;

Grozījums

40. atgādina, cik svarīga ir veselības politika un skaidra politiskā apņemšanās 2020. gada DFS nolīgumā par prioritāti noteikt finansējumu veselības jomai, **ņemot vērā Covid-19 pandēmiju**; tāpēc pauž dziļu nožēlu par samazinājumu 1 miljarda EUR apmērā programmai “ES – veselībai”, **kas veido vairāk nekā trešdaļu no programmas līdzekļiem 2025.–2027. gadam**; uzskata, ka šāds lēmums **mazinās** gatavību turpmākiem pandēmijas gadījumiem un **veselības krīzēm un Savienības spēju atbalstīt sabiedrības veselības aizsardzības sistēmas, kurām jau tagad ir mazāk līdzekļu**; tomēr norāda, ka pēc Parlamenta pieprasījuma programmas izdevumu profils ir pielāgots, lai mazinātu samazinājuma ietekmi uz praktisko īstenošanu, vienmērīgāk sadalot samazinājuma radīto ietekmi pa atlikušajiem gadiem;

Or. en

23.2.2024

A9-0053/27

Grozījums Nr. 27
Rasmus Andresen, Bas Eickhout, Philippe Lamberts
Verts/ALE grupas vārdā

Ziņojums
Jan Olbrycht, Margarida Marques
Daudzgaļu finanšu shēma 2021.–2027. gadam (rezolūcija)
(2023/0201M(APP))

A9-0053/2024

Rezolūcijas priekšlikums
2.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums

Grozījums

2.a atgādina, ka ir vajadzīgas daudz lielākas investīcijas, lai ne vēlāk kā 2050. gadā panāktu klimatneitralitāti; stingri norāda, ka ir ārkārtīgi svarīgi un steidzami paredzēt papildu publiskās investīcijas, kamēr vēl var paspēt sasniegt mūsu klimata un enerģētikas mērķrādītājus nolūkā nodrošināt taisnīgu pārkārtošanos; pauž nožēlu, ka DFS pārskatīšana un pašlaik veiktā fiskālo noteikumu pārskatīšana nerisina trūkstošā finansējuma problēmu; stingri prasa steidzami rast vai darīt pieejamus vajadzīgos līdzekļus vai nu no valsts publiskajiem izdevumiem, vai kopīgiem līdzekļiem ES līmenī, lai atbalstītu enerģētikas pārkārtošanu un zaļās rūpniecības plānu, kas patiešām ir steidzams jautājums, jo īpaši ņemot vērā bezdarbības cenu — mūsu ekonomika vairs nespēs uzturēt sabiedrību tādā līmenī, kāds tas ir tagad, un pašreizējā makroekonomiskās pārvaldības sistēma var nonākt pie tā, ka nāksies būtiski samazināt sociālos izdevumus;

Or. en